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GUALTEROTTI
alias de' BARDI (VI)

X.1583
Gualterotti  Maria, *  ca. 1520/23, + post 13.11.1572; oo 15381 Salviati Filippo,  (1515-
1572). 
Bekannt ist die Episode ihrer Krankheit im Jahr 1543 – zur Genesung hatte sie ihr Mann
einer  Nonne,  der  Mystikerin  und  späteren  Heiligen  Caterina  de'  Ricci  (1523-1590)
anvertraut2; „ma il 13.11.1572, in sua applicazione, Maria Gualterotti concede la chiusura
dell'uscio delle stanze del marito Filippo Salviati (MSV, Filza 55)“3.

XI.3166
Gualterotti Piero, * ca. 1490 (ex 1°), + post 1528, ante 1533; oo ca. 1520 Francesca
Salviati (*1505, + post 6.1536)4, Tochter des Jacopo Salviati und der Lucrezia Medici; sie
oo (b) 1533 Ottaviano de' Medici (1484-1546). Möglicherweise geht diese Heirat auf jene
Zeit zurück, als Francescas Vater Jacopo Salviati zusammen mit Francesco Gualterotti5

1506 als Gesandte in Neapel waren und Jacopo den Francesco G. für die Salviatigruppe
und damit die Medici zu gewinnen suchte; hierbei hat Jacopo dem Francesco sogar eine
Eheverbindung  ihrer  Kinder  vorgeschlagen  (Brief  Jacopos  5.12.1506  an  Lanfredino
Lanfredini)6 - damals war Francesca gerade 1 Jahr alt. 
30.7.1522 "Obbligo di Piero Gualterotti di pagare per il Ser Guasparri Spinelli a Michele di
San  Francesco..."7;  er  hat  „ricordi“  hinterlassen  („Dans  ses  Ricordi,  Piero  Gualterotti,
époux de Francesca Salviati, signale que la nouvelle de l'élection de Clément VII parvint à
Florence dans la ... “8) - Copie di lettere e  ricordi di Piero d'Antonio  Gualterotti, 1524 -
15289; „Par ailleurs, en 1524, nous constatons qu'un frère de Piero Gualterotti, epoux de
Francesca, est agent du cardinal aux Pas-Bas e jouit, a ce titre, d'une pension de 1500
ducats sur Saint-Martin de Tournai. Piero Gualterotti  lui-meme avait obtenu en 1523, avec
un associe,  Gherardo Bartolini,  l'office  de  receveur  des depouilles,  decimes  et  autres
droits du Saint-Siege en Espagne10.

1 „Ainsi Filippo d'Averardo  Salviati qui épousa en 1538 sa cousine  Maria Gualterotti, soeur utérine du futur Léon
XI ...“ , in: Pierre Hurtubise, Famille temoin. Les Salviati, 1985, p.231; explizit: Heirat 1538 als Maria Gualterotti,
fille de Francesca Salviati (Ibidem, p.260).

2 Sally L. Cornelison, Art and the Relic cult of St. Antoninus in Renaissance Florence, 2012, p.123.
3 Crisi mendicante e crisi della Chiesa: "Encomia sancti Thomae" e riforma savonaroliana, 2000, p.353.
4 Die Information, dass Maria G. oo Filippo Salviati, die Tochter der Francesca Salviati aus ihrer ersten Ehe mit Piero 

Gualterotti stammt, kommt von: Marcello Vannucci, Le donne di casa Medici, Roma 1999, rist. 2006.
5 Francesco *1456,  +1509,  Sohn des  Lorenzo di  Bartolomeo e di  Lena di  Tommaso Alberti;  zwei ältere Brüder

Francescos i.J. 1480, einer davon ist Filipozzo oo Ginevra Valori, sowie ein minderjähriger Bruder; Francesco hatte
4 Söhne: Bartolomeo, Giovan Battista, Carlo e Roberto (V. Arrighi s.v. Gualterotti Francesco, in: DBI 60/2003).

6 Götz-Rüdiger Tewes, Kampf um Florenz: die Medici im Exil (1494-1512), 2011, p.831.
7 Spinelli family papers, Yale University Library, Filza 3, Box 8/92
8 Pierre Hurtubuise, Famille témoin. Les Salviati, 1985, p.160.
9 L'archivio Salviati presso la Scuola Normale Superiore di Pisa (salviati.centroarchivistico.sns.it/index.php?id... )
10 Ibidem, p.343, ann.140 und 141 die Belege. Ibidem, p.343 werden Antonio und Benedetto Gualterotti  (letzterer mit

Schreiben vom 28.10.1524 an Giovanni Salviati: Benedetto Gualterotti à Giovanni Salviati, Anvers, 28 oct. 1524,
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Ob Piero G., 1500 Gonfaloniere11 sich auf ihn oder den älteren Piero (noch 1498 lebend,
s.u.) bezieht, ist nicht klar. 

XII.6332 
Gualterotti Antonio di Piero di Bartolomeo, *13.3.1459, +20.9.1532; oo (a) ca. 1480 NN12,
oo (b) nach 1.7.1505  Lisetta Sassetti, *1469, figlia di Francesco di Tommaso di Federigo
S. (1421-1490) oo 1459 Nera di Piero de' Corsi (sie * err.1434), Lis(ab)etta oo (a)  11.1485
Giovanni Battista (recte: Jacopo) de Nerli (1461-1505)13. Lisabetta wird als jüngste Tochter
von Francesco im Gemälde von Ghirlandaios „The resurrection of the Roman Notary's
son“ von ca.1479/1485 identifiziert14.

Amt  des  Prior,  des  Gonfaloniere  di  Giustizia,  der  12  riformatori  dello  stato,
27.4.1532 Wahl zum Senator15;  23.12.1503  Filzetta  10:  "Promessa d'indennità fatta da
Leonardo Canonico  Fiorentino,  e  da  Francesco,  e  Benedetto  di  Guasparri  Spinelli  ad
Alessandra  di  Piero  Gualterotti  Loro  madre  per  L'obbligazione,  che  ella  doveva  fare
appresso  Antonio  di  Piero  Gualterotti..."16;  notizie  attenenti  di  fiordalisio  di  Borgogna,
ricevuto in ipoteca da Sigg. Salviati di banco in Firenze 1499, che era di Filippo Arciduca d'
Austria: Versprechen  von 4000 ducati und 320 centi di lana ui.a. durch Antonio Gualterotti
am 27.4.149917; 4.8.1500 wurde Fiordalisio di Borgona dem  Antonio die Piero Gualterotti
consegnato  -  io  Antonio  di  Piero  Gualterotti  soprascripto  confesso  avere  ricevute  le
sopradette due custode entrovi  le sopradette Reliquie,  e Gioje nella forma sdi  dice di
sopra,  e  in  sede die  verita  mi  sono sottoscritto  di  mia  mano questo  sopradetto  di  in
Firenze18.  Leonardo  Bartolini  wurde  zu  Chigis  homo  di  governo  e  fede,  so  die
Formulierung von Antonio Gualterotti vom 3.11.1512 in einem Brief an Gherardo Bartolini,
dem Antonio auch mitteilte, daß entsprechende Briefe Leonardos über seine Funktion als
Verteiler des Alauns in Westeuropa in Florenz lägen; England hatte wegen der zu hohen
Preise  Chigis  das  päpstliche  Alaunmonopol  mißachtet  und  ließ  (1505)  durch  die
Florentiner  Gesellschaft  des  Antonio  Gualterotti  türkischen  Alaun  importieren19;  die
Gesellschaft von Antonio unsd Filipoo Gualterotti hatte ihren nordeuropäischen Hauptsitz
in   Brügge,  wo  er  auch  wohnte20;  Come  membro  della  Signoria,  nel  1515,  Jacopo
Guiccardini espresse un giudizio opposto all'opinione dei Medici a proposito di un Antonio

ASF, Strozz. I: 150, n° 32. ("') AS, Filz. I: 213, fasc. 20. L'office leur avait été conféré par Clément VII, mais il ne
fait pas de doute que les Salviati, en particulier le cardinal et son .. ) genannt.

11 Florentine Names in chronicles 1494-1512, nr.293: „GuiFl186 1500, gonf no money for CerR 6 Problems ver Monte
and money for Pisa when gonf 7/00“. Quelle für 1500: Giornale storico della letteratura italiana 1907, p.366.

12 Vgl. Ünereinkunft am 19.5.1503 von Alessandro Gondi mit seinem Schwager Antonio Gualterotti, der auch Filippo
Gualterotti als Schwager bezeichnet (Richard A. Goldthwaite, Private Wealth in Renaissance Florence, p.172) – also
muß deren Schwester NN Gualterotti den Gondi geheiratet haben.

13 Aby Warburg, Erneuerung Der Heidnischen Antike, 1999, p.227 gibt das Heiratsjahr 1468; 1459 nach Florentine
Villas in the Fifteenth Century: An Architectural and Social History, p.241 – er 38 Jahre alt, Nera 15 Jahre. Der
Ehemann Nerli ist bei Franca Arduini, Il libro d'ore di Lorenzo de' Medici: volume di commento, Band 501, 2005,
p.119 aber ein Jacopo Nerli ! Zu Jacopo Nerli vgl. DBI 78/2013 von Claudia Tripodi;  Die Biographie von Tommaso
ved.  Ettore  Marcucci,  Lettere  edite  e  inedite  di  Filippo  Sassetti,  nr.23,  pp.XXXV-XXXVIII  –  hier  1468  als
Rückkehrjahr  nbach  Florenz.  Das  Geburtsjahr  1469  für  Lisetta  nach  Keith  Christiansen,  Stefan  Weppelmann,
Patricia Lee Rubin, The Renaissance portait: from Donatello to Bellini, 2011, p.117.

14 Nicholas Scott Baker, The Fruit of Liberty, political culture in the Florentine Renaissance 1480-1550, 2013,p. ... 
15 Domenico Maria Manni, Il senato fiorentino, p.XIX und p.62.
16 Spinelli family papers, Yale University Library, Filza 6, Box 11/172
17 Pagnini, Della decima e di varie altre gravezze imposte dal comune di Firenze della …, p.291 f., hier p.292, bzw.

schon (5.)4.1499 (p.292, p.297), 4.4.1499 Schuld an  Antonio di Piero Gualterotti von 72 den. 19 (p.299), von 750
den. (p.300).

18 Ibidem, p.301, 23.4.1500 weiter consegnatione an Antonio G.
19 Götz-Rüdiger Tewes, Kampf um Florenz: die Medici im Exil (1494-1512), p.676; ibidem, p.1033 wird Antonio

genannt in einem Brief Lanfredinos an Bartolini am 6.11.1512 bzgl. des Alauns.
20 Ibidem, p.680.
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Gualterotti, accusato di avere sottratto denaro ai creditori di una compagnia mercantile, e
difeso dal fratello Francesco. Per tale giudizio dovette recarsi a Roma per giustificarsi e
dimostrare di non essere stato sobillato dal fratello21.

XIII.12664
Gualterotti  Piero  di  Bartolomeo,  *  ante  1427,  +  post  1498.  „Piero  di  Bartolomeo de'
Gualterotti“ findet sich einmal als Korrespondent einer florentinischen Bankgesellschaft in
Antwerpen22 und wurde 1478 zum neuen Leiter der Niederlassung der Spinelli  in Rom
ernannt (bis etwa 1482)23; 1497 ist er als „Piero di Bartolomeo di Lorenzo Gualterotti“ Prior
für  November  und Dezember24;  das  ist  derselbe  Piero  G.,  der  am 4.3.1498 einer  der
Sprecher in der großen Debatte über Girolamo Savonarola ist, wo er empfielt, den Frater
nicht nach Rom zu schicken, sondern ihm das Predigen zu verbieten25. 1477 "Copia di
Desuazione de danni, che fa Benvenuto Gualterotti al Sig. Guasparri Spinelli per il Sig.
Piero  Gualterotti..."26;  25.4.1480  "Ricordi  diversi  che  Lascia  ne  25  Aprile  1480  il  Sig.
Guasparri  Spinelli  al  S.  Piero  Gualterotti  e  Niccolò  Ridolfi  sopra il  debito  di  Leonardo
Spinelli27.

Sein Bruder ist Lorenzo, * ca. 1425/30, + ante 1480; oo Lena di Tommaso Alberti
(1480 als Witwe). Secondo il catasto morto prima del 1480, era stato titolare, in società
con la famiglia della moglie, di un laboratorio specializzato nella tintura dei panni di lana,
attività che alla sua morte fu proseguita per qualche tempo dal figlio maggiore, Filippozzo.
Sohn der Ehe Lorenzo Gualterotti / Alberti ist Francesco (1456-1510) in DBI 60 (2003) von
Vanna Arrighi.

XIII.25328 
Gualterotti Bartolomeo di Lorenzo di Totto, * err. 1387, + post 1443.
1437  eletto  Priore;  1443  in  Arezzo  ein  Amt  und  wird  im  Kataster  1427  genannt  als
Bartolomeo di Lorenzo Gualterotti mit 4168  fl. Kapital, alt 40 Jahre und einem Haushalt
von 10 bocche28. Sein Bruder Gualterotto di Lorenzo Gualterotti ist 1427 mit 3107 fl., Alter
von 38 Jahren und 2 bocche genannt. Bruder: Filipozzo di Lorenzo di Totto.

XIV.50656
Gualterotti Lorenzo di Totto, * ca. 1350/60, + post 25.2.1416 (Testamente 26.6.1411 und
25.2.1416).
fu  eletto  per  la  prima volta  alle  cariche pubbliche nel  1412 come vicario  del  Podere.
Verfügt  in  seinen  Testamenten  1411  und  1416  beträchtliche  Summen für  indigentibus
personis de domo de Bardis sowie, daß bei Fehlen männlicher Erben seiner 5 Söhne die
Mitgift  der Töchter erhöht werden sollte und das Erbe an  filius naturalis vel bastardus

21 Paola Moreno, s.v. in DBI 61 (2004).
22 Cinzia M. Sicca, Consumption and trade of art between Italy and England in the first half of the sixteenth century:

the London house of the Bardi and Cavalcanti, in: Renaissance Studies, vol. 16, issue 2, pp.163-201.
23 K. Weissen, p.48. - dessen Tochter: Alessandra di Piero di Bartolmeo G. oo Guasparre di Niccodemo Spinelli (1442-

1501); ein Sohn: Antonio di Piero di Bartolomeo G, *13.3.1459, +20.9.1532, Amt des Prior, des gofaloniere di
Giustizia, der 12 riformatori dello stato, 27.4.1532 Wahl zum Senator (Domenico Maria Manni, Il senato fiorentino,
p.XIX und p.62.

24 Delizie degli eruditi toscani, 1785, p.103.
25 Herbert Lucas SJ, Fra Girolamo Savonarola. A biographical study based on contemporary documents, London 1899,

p.312 (hier als „Piero Gualterotti“). Ein weiterer Bruder könnte sein: 25 April 1479, the daughters of Niccolao di
Bartolomeo di Totto Gualterotti (Anthony Molho, Marriage Alliance in Late Medieval Florence, p.63).

26 Spinelli family papers, Yale University Library, Filza 114, box 94/1792
27 Spinelli family papers, Yale University Library, Filza 114, box 94/1795
28 Catasto 1427,  vol.64, p.47.
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legiptimatus gehen  sollte29.  Wenn  auch  keine  Bastarde  vorhanden  seien,  dann  sollen
Filippo und Andrea di Giovanni di Andrea Bardi erben, während ihr Bruder Paolo Bardi 300
fl.  erhält;  sollten  Filippo  und  Andrea  ohne  legitime  Söhne  sterben,  dann  erben  die
Nachfahren des Pietro Bardi di Vernio zu 1/3, die Nachfahren des Bindo Bardi zu 1/3 und
die Nachfahren des Aghinolfo Bardi zu 1/330. Er betrachtete sich also als Mitglied der de
Bardis.  Ai  primi  del  Quattrocento,  la  «torre  o  fortilizio  detto  La  Torre  a  Isola»  era  di
proprietà del fiorentino Lorenzo di Totto Gualterotti. (La torre del Pian dell'Isola è una torre
situata ai margini del capoluogo del comune di Rignano sull' Arno). Nel 1393 la famiglia si
era distaccata dalla consorteria dei Bardi per sottrarsi, con il cambiamento di cognome e il
conseguimento dello  status popolare, alla legislazione antimagnatizia, varata nel secolo
XIII, che ne impediva l'accesso alle cariche pubbliche. Auf die Verbindung zu den Bardi
weisen  auch  die  Begräbnisstätten:  „(F)  Capella  di  Santo  Lodovico:  di  Bartolomeo
Gualterotti et descendenti di Bartolaccio; enne : Bartolomeo di Lorenzo di Totto Gualterotti,
e  figliuoli  di  Bernardo  di  Bartolaccio,  Andrea  di  Giovanni  d'  Andrea  et  figliuolo,  cioe
Giovanni d' Andrea di messer Bindo, Giovanni di Sozzo da Vernio et Sozzo suo nipote,
Francesco di Filippo de Bardi“31.

XV.101312
Totto Gualterotti de' Bardi, * ca. 1320.
Die Gualterotti sind ein altes Ghibellinengeschlecht, Mitglieder einer Turmgenossenschaft,
deren Bau am Arno in der Por S. Maria aufragte32.  Also Bruder von Piero di Gualterotto
de' Bardi, der Vernio erworben hatte.

XVI.202624
Gualterotto de' Bardi (= Bardi I, Generation XVI)

29 Thomas Kühn, Illegitimacy in Renaissance Florence, 2002, p.195, Ann. 123, die Test. Nach Notarile 9042, fols 3r-
6v (26.6.14119 und fols 34v-39r (25.2.1416).

30 Thomas Kuehn, Heirs, Kin, and Creditors in Renaissance Florence, 2008, pp.90-91. 
31 Marcia B. Hall, Renovatipon and Counter-Reformation: Vasari and Duke Cosimo …, 1979, p.157.
32 Vgl. Davidsohn,I, p.648, II, p.30; IV/2, p.112, 405, 441; IV/3, p.299; III, p.850. 
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